merupakan kitab yang meliputi beberapa bilangan mufradah bahasa,

dengan susunan dan aturan tertentu, disertai dengan melafazkannya,

penjelasannya, penafsiran maknanya, yang dimutlakkan sebagai nama

kamus. Tokoh dalam ilmu ini antara lain ‘Abdullah bin ‘Abbas (18

H/687 M), menjawab berbagai pertanyaan dari Nafi’ bin Azraq (65

H/684 M) salah seorang khawarij yang dinamakan dengan; masalah-

masalah Nafi bin Azraq dalam Garibal-Qur’an. Kemudian

berkembanglah risalah-risalah dalam bidang ini, seperti garib oleh Abu

Sa’id Aban bin Taglab, tafsir garib al-Qur’an oleh imam Malik, dan

lain-lain.

Hingga sekarang, mu’jam atau kamus merupakan rujukan

notabene adalah penggemar dan sekaligus ahli puisi.

Pada masa Khalifah Harun ar-Rasyid hadir beberapa penyair

terkenal sebagai penyair bagi khalifah. Ia adalah Abu al-‘Aṯaiyyah

dan AbūIshāq bin Ismā’il bin al-Qāsim(130 H/748 M- 211 H/828 M)

lahir di Ain Tamr, Irak dari kabilah Anazah. Sesudah namanya mulai

terkenal, ia pindah ke Baghdad ditemani oleh penyayi kenamaan,

Ibrāhimal-mausuli. Pada masa mudanya, ia menulis syair-syair cinta.

Namun menjelang akhir hayatnya, ia cenderung menjadi zahid.